
____________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 
Avenida Luís de Camões, 2090 - Conta Dinheiro - Lages - SC / CEP: 88520000 / Telefone: (49)3289-9100 

Sistema SIGA - Emissão em 28/05/2024 17:17 

 

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL 
ESTADO DE SANTA CATARINA 

Universidade do Estado de Santa Catarina - UDESC 
Centro de Ciências Agroveterinárias - CAV 

 
 

Edital nº 39 /2024 – CAV/UDESC 
 
ANDRÉ THALER NETO, Diretor Geral do Centro de Ciências Agroveterinárias - CAV/UDESC, no uso de suas 

atribuições, RESOLVE: 
 
Publicar a composição das Bancas de Avaliação, referente ao Estágio Curricular Obrigatório do Curso de ENGENHARIA 
FLORESTAL para o 1º semestre de 2024, conforme segue: 

 
 

Ord Nome Data Hora Local Área(s) Examinadores 

1 Camila Pereira Barbosa 10/06/2024 
 

10:00 Sala Multiuso - Prédio da Florestal 
Certificação Florestal Or: NEWTON CLOVIS FREITAS DA COSTA 

Ex2: THIAGO FLORIANI STEPKA 
Ex3: Leandro de Oliveira Wolff 

2 Daiani Aparecida Mafra 26/06/2024 14:00 
Sala de Reuniões da Engª Florestal 

Monitoramento Ambiental Or: MARI LUCIA CAMPOS 
Ex2: ADELAR MANTOVANI 
Ex3: PAMELA MOSER 

3 
Flávio Henrique Schallenberger 
Alves 

24/06/2024 14:00 
Sala Multiuso - Prédio Engª 

Florestal 
Qualidade Florestal Or: JEAN ALBERTO SAMPIETRO 

Ex2: PHILIPE RICARDO CASEMIRO SOARES 
Ex3: Norton Machado 

4 Francini Contarin 17/06/2024 
 

10:00 Sala 401 - Prédio Engª Florestal Qualidade Florestal Or: JEAN ALBERTO SAMPIETRO 
Ex2: PHILIPE RICARDO CASEMIRO SOARES 
Ex3: Marcelo Goulart Souza 

5 Guilherme Fortkamp 20/06/2024 14:00 Sala Multiuso Manejo Florestal e Silvicultura Or: MARCOS FELIPE NICOLETTI 
Ex2: THIAGO FLORIANI STEPKA 
Ex3: Mabillin de Souza Luz 

6 Isabelle da Silva Wolff 26/06/2024 
 

10:30 
Sala 401 - Prédio da Engenharia 

Florestal 
Gestão Florestal Or: LUCIANA MAGDA DE OLIVEIRA 

Ex2: PHILIPE RICARDO CASEMIRO SOARES 
Ex3: NEWTON CLOVIS FREITAS DA COSTA 

7 Jônathas Dalle Mulle Santos 20/06/2024 
 

10:00 
Sala 404 - Prédio da Engª Florestal 

Colheita Florestal Or: JEAN ALBERTO SAMPIETRO 
Ex2: NEWTON CLOVIS FREITAS DA COSTA 
Ex3: Franciny Lieny Souza 

8 Jorge Andrei Silveira 26/06/2024 
 

08:30 Laboratório de Manejo 
Gestão do abastecimento de 
madeira 

Or: NEWTON CLOVIS FREITAS DA COSTA 
Ex2: THIAGO FLORIANI STEPKA 
Ex3: ANDRE FELIPE HESS 

9 Leonardo Kellet Coelho 21/06/2024 16:00 
Sala Laboratório de Manejo 

Florestal 
Topografia Or: GEEDRE ADRIANO BORSOI 

Ex2: VERALDO LIESENBERG 
Ex3: ANDRE FELIPE HESS 

10 Leonardo Poleza Lemos 25/06/2024 08:00 
Sala Multiuso - Prédio Engª 

Florestal 
Silvicultura Or: JEAN ALBERTO SAMPIETRO 

Ex2: MARCOS FELIPE NICOLETTI 
Ex3: Franciny Lieny Souza 

11 Otávio Miguel Weber 27/05/2024 13:30 Multiuso Responsabilidade Ambiental Or: THIAGO FLORIANI STEPKA 
Ex2: GEEDRE ADRIANO BORSOI 
Ex3: NEWTON CLOVIS FREITAS DA COSTA 

12 Victória Varela Silva 26/06/2024 08:00 Sala Multiuso Manejo Florestal Or: MARCOS FELIPE NICOLETTI 
Ex2: Bruno Nascimento 
Ex3: Mabillin de Souza Luz 

 
 

                                                                                                                                          Lages(SC), 29 de maio de 2024. 

 

 

_________________________ 

André Thaler Neto 

Diretor Geral do CAV/UDESC 
 
 
 


		ungp@softplan.com.br
	2024-06-03T09:07:17-0300
	Softplan
	ANDRE THALER NETO:49047051904 1
	Assinatura - ecmgdoc




